



CE 004/2025
PARECER TÉCNICO I:
ACEITABILIDADE DA PROPOSTA DE
PREÇO/DILIGÊNCIA – ENGETEC
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

Assunto: **Re: ENGETEC Proposta de preços - CE 004.2025**
De: Tiago Deodato <tiago.seinfraslm@gmail.com>
Para: <cplose@slm.pe.gov.br>
Cc: <djailson.eng@slm.pe.gov.br>
Data: 04/06/2025 21:16



- PARECER_DE_PROPOSTA_-_CE004_-_ENGETEC_assinado.pdf (~461 KB)

Prezada,

Segue parecer de proposta.

Em seg., 2 de jun. de 2025 às 14:36, <cplose@slm.pe.gov.br> escreveu:

Boa tarde!

Segue Planilha em formato excel, conforme solicitado.

Dede já nos colocamos a disposição.

Atenciosamente;

Karlla Barros

Agente de contratação

Em 02/06/2025 14:28, EngeTec Engenharia escreveu:

Prezados boa tarde,

Conforme solicitado, planilha em excel

Atenciosamente,

--

Alexandre Britto

Diretor | Engetec Engenharia | CNPJ: 34.346.587/0001-07

Telefone: (81) 9 9836-5464

E-mail: engetecengenharias@gmail.com

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA – PROPOSTA

Assunto: Análise de documentação de proposta, referente ao **processo administrativo nº 004/2025, concorrência nº 004/2025**, referente ao objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA CONDADO, NO BAIRRO DE CAPIBARIBE, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE**. Vimos através deste parecer técnico, atender a consulta da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, encaminhando análise do setor técnico de engenharia desta prefeitura, a qual será analisada a documentação referente à proposta. Da análise da proposta/planilha supracitada analisamos a empresa **ENGETEC SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI**, inscrita sob o CNPJ nº 34.346.587/0001-07, sendo informada pela Comissão Permanente de Licitação de Obras e serviços de engenharia – CPLOSE como a empresa que ofertou o menor valor.

Desta forma verificamos que do ponto de vista técnico de engenharia a proposta (planilha de preços, composição de preços unitários, cronograma e BDI) apresentada no processo licitatório supracitado no valor de **R\$ 513.997,31 (quinhentos e treze mil e novecentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos)**, **NÃO ESTÁ COMPATÍVEL COM AS CONDIÇÕES DO EDITAL**.

Verificamos que há divergência nos valores apresentados para a Composição 009 na proposta analisada. Conforme demonstrado, no item 1.2 consta o preço unitário **sem BDI** de **R\$ 812,06** (oitocentos e doze reais e seis centavos), enquanto na respectiva **composição de preço unitário** o valor **sem BDI** é de **R\$ 812,20** (oitocentos e doze reais e vinte centavos). Adicionalmente, observa-se que o valor **com BDI** também apresenta inconsistência: na proposta consta **R\$ 982,34** (novecentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos), ao passo que na composição correspondente o valor **com BDI** é de **R\$ 982,51** (novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos). Essas divergências podem ser observadas nas imagens a seguir.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			INSTALAÇÃO DE OBRA					9.319,55
1.1	cpu 001	Próprio	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	6	307,10	371,49	2.228,94
1.2	cpu 009	Próprio	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1	812,06	982,34	982,34

Figura 1 - Item 1.2 - Proposta de Preços



1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	cpu 009	Próprio	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	812,20	812,20	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	7,99706058	25,22	201,76	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	7,99706058	19,79	158,32	
Insumo	00000406	SINAPI	FITA AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	Material	UN	0,1333000	46,19	6,15	
Insumo	00000420	SINAPI	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDICAÇÃO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	Material	UN	2,0000000	6,45	12,90	
Insumo	00000857	SINAPI	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	Material	M	3,0000000	7,52	22,56	
Insumo	00000937	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	27,0000000	3,22	86,94	
Insumo	00001062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	1,0000000	8,06	8,06	
Insumo	00001096	SINAPI	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRAPINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16" COM 4 ESTRIÇOS E 4 ISOLADORES	Material	UN	2,0000000	2,69	5,38	
Insumo	00001539	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATÉ 16 MM2	Material	UN	8,0000000	4,30	34,40	
Insumo	00001892	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	Material	UN	4,0000000	1,32	5,28	
Insumo	00002392	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATÉ 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	Material	UN	1,0000000	21,49	21,49	
Insumo	00002685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1" SEM LUVA	Material	M	8,0000000	2,69	21,52	
Insumo	00002731	SINAPI	POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM EUCALIPTO OIT EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	7,9600000	26,50	210,94	
Insumo	00003379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	3,76	3,76	
Insumo	00004346	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	Material	UN	2,0000000	2,79	5,58	
Insumo	00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = "2,5" MM	Material	UN	2,0000000	0,77	1,54	
Insumo	00012034	SINAPI	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	1,61	3,22	
Insumo	00039176	SINAPI	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	0,64	1,28	
Insumo	00039210	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1" PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	0,56	1,12	
				MO sem LS =>	302,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	302,88
				Valor do BDI =>	170,31		Valor com BDI =>		982,51

Figura 2 - Composição de preço unitário - Composição 009

Ademais, tendo o **orçamento base** o valor de **R\$ 693.900,72 (seiscentos e noventa e três mil, novecentos reais e setenta e dois centavos)** e a **proposta** de preço apresenta o valor de **R\$ 513.997,31 (quinhentos e treze mil e novecentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos)**, foi constatado que a proposta de preços apresenta de percentual de **74,07% (setenta e quatro vírgula zero sete por cento)** do valor orçado pela administração, não atendendo ao item 6.4 do edital, onde informa que:

"Serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pelo ORC; em tal situação, não sendo possível a imediata confirmação, poderá ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentar, por meio do sistema eletrônico, a documentação que comprove a viabilidade da proposta."

É importante destacar que a análise conduzida se restringiu à verificação dos cálculos de quantitativos, preços unitários e suas respectivas composições de custo constantes da planilha orçamentária. Não foi realizada uma avaliação dos encargos sociais, tributos ou outras obrigações fiscais associadas à proposta apresentada pela empresa **ENGETEC SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI**. A verificação da conformidade dos encargos sociais e tributários exige conhecimento especializado em contabilidade, área na qual não possuímos competência técnica para realizar uma análise precisa e conclusiva.

gov.br

Documento assinado digitalmente
TIAGO DEODATO SILVESTRE
Data: 04/06/2025 20:39:49-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

São Lourenço da Mata, 04 de junho de 2025.

TIAGO DEODATO SILVESTRE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 181574270-4PE

GOVERNO MUNICIPAL

**SÃO LOURENÇO
DA MATA**

CIDADE QUE ACOLHE E AVANÇA